
Hody 2014 
KMEŤOBAND rozprúdi dobrú náladu 

pred NKD. Aký je kompletný program? 

Pozrite si ho v špeciálnej prílohe.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 5, máj 2014www.raca.sk

Športovisko na Černockého
Hokejista Ľ. Višňovský podporil jeden 

z prezentovaných projektov. Verejnosti 

budú všetky predstavené 7. mája7 - 10

Aj keď detí pribúda, Rača patrí
k najstarším mestským častiam

V sobášnej sále miestneho úradu sa dvakrát v roku konajú Slávnosti uvítania do života. foto: Ľubica Bartošová 

Jednou z najmilších povinností 
Rače je organizovanie slávnos-
ti Uvítania do života. Dvakrát 
v  roku sa pri nej Sobášna sieň 
miestneho úradu zaplní tými 
najkrajšími stvoreniami na svete: 
deťúrencami, ktoré sa narodi-
li len nedávno. Túto tradíciu si 
zachovávame ako jedna z mála 
bratislavských mestských častí 
a plánujeme v nej aj pokračovať.

Naposledy sa slávnosť konala 
uplynulý mesiac. Ako je už u nás 
dobrým zvykom, rodičia do-
stali od mestskej časti fi nančný 
príspevok 100 eur, kvet a malé 

prekvapenie v podobe hračky 
pre dieťatko. 

Z 99 detičiek sa dievčatá naj-
častejšie volali Ema, či Natá-
lia, chlapci zasa Filip a Adam. 
Nechýbali ani dvojičky: dvaja 
bračekovia, dve sestričky a  tiež 
dievčensko-chlapčenská dvojica. 
Príjemnú atmosféru slávnosti 
opäť vytvorilo husľovo-klavírne 
duo pedagógov Základnej ume-
leckej školy na Vrbenského ulici 
a tiež prívetivé slová jej riaditeľa, 
pána Ulricha Ulmanna. 

Starosta Peter Pilinský rodičom 
poďakoval, že si Raču vybrali 

za  miesto, kde chcú vychovávať 
svojich potomkov. Zoznam naj-
mladších Račanov si prečítajte 
na str. 4. 

Rača  je štvrtou najstaršou
časťou Bratislavy
Podľa Štatistického ústavu SR je 
zo 17 bratislavských mestských 
častí najstaršou Lamač (44,6), 
po ňom Staré Mesto (44,4), Ru-
žinov (43,2) a štvrtá je Rača, kde 
máme priemerný vek rovných 
43 rokov. Naopak v  priemere 
najmladšia je Devínska Nová 
ves (37,9). 

Za ostatné tri roky počet na-
rodených detí v Rači (789) pre-
výšil počet zosnulých (704) o 85. 
V Rači je atuálne 21 071 obyva-
teľov, spolu s cudzincami, ktorí 
si tu nahlásili trvalý pobyt, nás 
je 21 759. 

Zaujímavosťou je, že Rača má 
až 10 obyvateľov nad 100 rokov. 
Predbehol nás iba Ružinov s dva-
nástimi, pritom však treba uviesť, 
že Ružinov má vyše 70-tisíc oby-
vateľov. 

Napríklad vo Vrakuni, Jarov-
ciach, Čunove, či Vajnoroch ne-
majú ani jedného. (zš)  
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Projekt o výmene funkčných vecí, 
ktoré už doma nepotrebujeme, no 
vyhodiť ich nechceme, sa v Rači 
konal už po druhýkrát. V  sále 
NKD sa stretlo vyše sto priazniv-
cov a  podporovateľov takéhoto 
bártrového obchodu a vymieňali 
a podarúvali si navzájom obleče-
nie, hračky, dokonca aj elektro-
spotrebiče. 

„Chcem sa poďakovať všet-
kým, ktorí pomohli Zóne bez 
peňazí v Rači. Výborné boli tiež 
prednášky Miroslava Dudláka 

z Krasňanského zelovocu, Matú-
ša Ferenčíka z Račianskej charity, 
Matúša Čupku zo Zelenej hliadky, 
Danky Danihelovej z FB skupinky 
Podarujem, požičiam, vymením.. 
.,či hudobný vstup Petra Javorské-
ho „Javor Divotvor“ s výkladom 
o nástrojoch a hre na koncovke 
a  djembe,“ povedal organizátor 
Ondrej Grell a dodal, že netreba 
všetky nepotrebné veci vyhadzo-
vať a kupovať stále nové, aj keď sa 
nás spoločnosť snaží o tom pre-
svedčovať.   (red)

 S dobrovoľníckymi aktivitami ob-
čanov sa v Rači a  jej okolí akoby 
roztrhlo vrece. Naposledy sa asi 
štyrom desiatkam iniciatívnych ľudí 
podarilo usporiadať „smeťozberač-
skú“ púť k Pustému kostolíku, po-
čas ktorej zbierali odpadky pozdĺž 
budúcej cyklotrasy JuRaVa. Ruku 
k dielu nepriložili len obyvatelia, ale 
i lokálni a regionálni politici. 

Stavebný odpad, pneumatiky, 
plasty, textil a  všakovaké ďalšie 
„poklady“ ukrývala cyklotrasa. 
Čistenie prvých úsekov budúcej cy-
klotrasy JuRaVa však dopadlo nad 
očakávania organizátorov. „Zišlo 
sa veľa príjemných a zaujímavých 
ľudí, ktorí neváhali vyhrnúť rukávy 
a poriadne sa zapotiť. Výsledkom 
bol jeden plný veľkokapacitný 
kontajner a usmiate tváre,“ opísal 
Matúš Ferenčík z Rače, ktorý bol 
spoluorganizátorom. 

„Ku Pustému kostolíku sa de-
saťročia konajú púte, či výlety. My 
sme však zorganizovali trocha 
netradičné podujatie. Vybrali sme 
sa na ojedinelú „smeťozberačskú 
púť”. Cieľom bolo vyčistiť úsek od 
Komisárok k viaduktu a následne 

k Pustému kostolíku. Druhá časť 
ľudí zbierala opačným smerom na 
úseku od tzv. „pretekárskej dráhy 
pre autíčka” opäť k Pustému kos-
tolíku. 

Akciu sme napokon ukončili 
okolo obeda občerstvením a disku-
siou o samotnej cyklotrase, ktorú 
nám predstavil Mário Schwáb,“ vy-
svetlil Juraj Lauko, ktorý je našim 
poslancom za Bratislavský samo-
správny kraj.

Akciu podporila Zelená hliad-
ka a starostovia dotknutých obcí. 
„Spoluorganizátorkou bola i Anna 
Zemanová, ktorá je tiež poslanky-

ňou v BSK. Za projekt cyklotrasy 
a  združenie JuRaVa prišiel Jozef 
Mórik z  Rače a  Mário Schwáb 
z Vajnôr, Z račianskych poslancov 
sa zúčastnili Miloslav Jošt a Michal 
Drotován,“ dodal Lauko. 

Aj členovia Poľovníckej Spo-
ločnosti – Rača vysúkali rukávy 
a zlikvidovali divokú skládku v Ka-
tastrálnom území Rača v lokalite 
Pole, o odvoz odpadu sa postaral 
račiansky úrad. Jeho zamestnanci 
taktiež vymenili svoje úradnícke 
“uniformy” za tepláky a koncom 
apríla vyzbierali odpadky v uliciach 
centrálnej Rače.  (red)

Železničné múzeum Bratislava 
východ zahájilo svoju tohtoročnú 
sezónu podujatím s názvom Prvý 
parný deň. Stretlo sa tu približne 
800 návštevníkov a priateľov želez-
nice, povoziť ste sa mohli parným 
vlakom, organizátori predstavili 
pancierový vozeň z druhej svetovej 
vojny i novo zreštaurovaný moto-
rový rušeň. 

Prevažnú časť návštevníkov tvo-
rili mladé rodinky s deťmi, i starí 
železničiari. „Hlavným lákadlom 
bol vypravený parný vlak z Brati-
slavskej hlavnej stanice do Devín-

skej Novej Vsi a odtiaľ cez Petržal-
ku do areálu múzea. Sprievodný 
program – ukážka modulového 
koľajiska či vozenie sa na stanovi-
šti parného rušňa a motorových 
drezinách malo veľký úspech,“ 
povedal Peter Kallo z Múzejno do-
kumentačného centra. Návštevníci 
si mohli prezrieť Snehovú frézu, či 
pancierový vozeň z druhej svetovej 
vojny. 

Na ďalšie stretnutie organizátori 
pozývajú širokú verejnosť 17. mája, 
kedy sa koná Noc múzeí a gal érií. 

(red) 

O premiérové Farmársky trhy 
v Rači bol zo strany predávajú-
cich aj kupujúcich veľký záujem. 
Dvadsiatka predajcov ponúkala 
čerstvú zeleninu, med, divinu, ko-
renie a bylinky, pekárske výrobky, 
syry, mäsové výrobky, ale aj me-
dovinu či vína, o ktoré sa postarali 

dvaja domáci producenti Dušan 
Žitný a Jozef Štibrány. 

I keď ceny za ponúkané pro-
dukty boli vyššie, ako v  super-
marketoch, i  tak návštevníci 
odchádzali s plnými taškami po-
chúťok priamo od výrobcov. Za-
vítali sem nielen Račania, ale aj 

zvedavci z iných mestských častí 
Bratislavy. 

Organizátori Farmárskych 
trhov sa tešia na nakupujúcich 
kaž dú sobotu od 8.00 do 14.00 
na parkovisku pred NKD. Počas 
hodov, či vinobrania sa trhy ne-
budú konať.   (red)

Z uznesení Miestneho
zastupiteľstva
z 1. 4. 2014
Zastupiteľstvo schvaľuje dotá-
ciu pre nasledovnú organizáciu: 
Občianske združenie Vienok, vo 
výške 660,- €.

Zastupiteľstvo schvaľuje 
dotácie pre nasledovné orga-
nizácie: TJ REAL RENDEZ vo 
výške 1.200,- €, LEONIDAS 
o.z. vo výške 800,- €, Športový 
klub karate - SEIWA vo výške 
700,- €, SPARTANS Club Bra-
tislava vo výške 900,- €, ŠK 
Rača – stolný tenis vo výške 
2.000,- €, ŠK Krasňany vo 
výške 2.550,- €, Klub priateľov 
futbalu KENGURA o.z. vo výške 
5.000,- €, FK Rača vo výške 
9.000,- €, Združenie priateľov 
tanca HαT vo výške 2.000,- €, 
ŠHbK Račištorf vo výške 500,- €, 
Volejbalový klub ZK IMA vo 
výške 500,- €, ŠK Račišdorf – 
futsal vo výške 800,- €.

Zastupiteľstvo schvaľuje dotá-
cie pre nasledovné organizácie: 
Mládež ulice, občianske združe-
nie, vo výške 900,-€, Rodinné 
centrum Ráčik, občianske zdru-
ženie, vo výške 700,-€.

Zastupiteľstvo schvaľuje dotá-
ciu na revitalizáciu športového 
areá lu pre ŠK Krasňany vo výške 
1.200,- €. 

Zastupiteľstvo schvaľuje dele-
govanie zástupcov zriaďovateľa 
do rád škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Mestskej časti Bra-
tislava – Rača: MŠ Cyprichova 
74 - MUDr. Jana Radošinská; MŠ 
Gelnická 34 - Lýdia Csomorová; 
ZŠ s MŠ J.A. Komenského - 
MUDr. Jana Radošinská a Mgr. 
Marek Porvazník; MŠ Plickova - 
Lýdia Csomorová. 

Oprava
V Račianskom výbere 3/2014 na 
strane 2 sme nesprávne uvied-
li, že Zastupiteľstvo schvaľuje 
spoluprácu MČ BA - Rača na 
výstavbe „Nájomného bytového 
domu Rača“ formou prenájmu 
pozemkov Spoločnosti pre rozvoj 
bývania, nezisková organizácia, 
Záporožská 5, 851 01 Bratisla-
va“. Správne malo byť uvedené, 
že „Zastupiteľstvo neschvaľu-
je spoluprácu MČ BA - Rača na 
výstavbe nájomného bytového 
domu Rača formou prenájmu 
pozemkov Spoločnosti pre rozvoj 
bývania, nezisková organizácia, 
Záporožská 5, 851 01 Bratislava“. 
Za uvedenú chybu sa redakcia 
ospravedlňuje.

Kvalita má svoju cenu, 
ukázali Farmárske trhy

Zóna bez peňazíPrvý parný deň na Východnom 
prilákal stovky zvedavcov

Smeťozberačská púť k Pustému kostolíku
Rača vyčistila ďalšiu 
čiernu skládku
Koncom apríla zmizla čierna sklád-
ka pri jazere Kalná v záhradkárskej 
oblasti Žabí majer. „Celkove sa tu 
vyzbieralo 12 kubíkov odpadu, 
čo mestskú časť stálo 202 eur,“ 
povedal Pavol Ridilla z Oddelenia 
životného prostredia v Rači. Jaze-
ro Kalná je tento rok v poradí už 
piata čierna skládka, ktorú Rača 
odstránila. Prechádzali jej skládky 
odpadov v Knižkovej doline, nad 
Zvončekovou ulicou, na Starej 
Púchovskej a Na pántoch.  (red) 

Počas posledného aprílového víkendu sa vôňami, chu-
ťami, zážitkami, ale aj značkami a symbolmi zaplnila 
celá Stará tržnica. Najvýraznejšou ingredienciou bola 
naša Rača. 

Rača sa stala akousi vlajkovou loďou celého podu-
jatia, keďže sme ponúkali najširší sortiment zo všet-
kých prezentujúcich. „Anka Würfl ová predviedla kus 
zo svojho gastronomického umenia: na ťahanie cesta 
na poctivú domácu štrúdľu, ktoré už ovláda len pár 
gazdiniek, boli zvedavé desiatky záujemcov,“ opisuje 
Monika Debnárová z račianskeho miestneho úradu, 
ktorá spolu s Jozefom Mórikom z Račianskeho spolku 
spoluorganizovali festival za našu mestskú časť.  Medzi 
najvýznamnejšie symboly Rače sa na tomto festivale 
dostala aj kráľovská Račianska frankovka, aj pagáče.  

„Blysli sme sa nielen množstvom a kvalitou produk-
tov, ale opäť sa prejavila naša súdržnosť. Všetci sme sa 
krásne zosúladili a to nielen pracovne, ale aj vizuál-
ne,“ zhodnotila Monika Debnárová. Samozrejme, že 
nechýbali naši vinári D. Žitný, M. Máťuš, I.Holík,  J. 

Vladár , K. Križanovič, A. Zacharda, R. Rakyta, M. 
Kollár, K. Švec, J. Ščibrány, R. Witkovský a F. Krajči-
rovič. (red)

chaarrda, R. Rakyta, M. 
WWitkovský a F. Krajjči-

(red))

Brand Festival: Rača sa blysla 
štrúdľami, vínom aj súdržnosťou

Čerstvé pečivo, mäso, koláče a rôzne iné dobroty sa predávajú pred NKD každú sobotu (nie počas 
hodov a vinobrania). foto: ľp (3)

Medzi dobrovoľníkmi boli aj poslanci za BSK Anna Zemanová a Juraj 
Lauko. foto: red

Podujatie prilákalo stovky zvedavcov. foto: mdc

Starú tržnicu ovládla Rača. foto: mdc

Bártrový trh využili mnohí Račania. foto: og
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Budeme spomínať
na súbor Račan

Je ľahké či ťažké vrátiť sa v spomienkach k 
roku 1954? Možno by pomohol album fotogra-
fi í alebo niektoré melódie račianskych ľudových 
„piesničék“, alebo piesní, obľúbených v tej dobe? 
A či náhodné stretnutie s dávnym spolužiakom?

Každá z možností je dobrá a vítaná. Chystáme 
totiž stretávku členov aj sympatizantov súboru 
Račan, ktorý v 60. rokoch minulého storočia 
bavil obyvateľov Rače aj širokého okolia.

Stretnutie bude 25. októbra 2014 v sále Ne-
meckého kultúrneho domu. Chceme nielen spo-
mínať, ale aj spievať a zabávať sa. Prídeš?

Chceme tiež zozbierať reprezentačnú foto-
dokumentáciu o živote nášho súboru a uložiť 
ju do spomienkového bulletinu. Ak máte aj vy 
čím prispieť, skontaktujte sa s nami telefonicky, 
mailom alebo susedskou návštevou.

Kotlanovci: 44883107,  O. Polakovičová: 
44881349,  A. Luknár:  luknara@gmail.com

Radi by sme požiadali Račanov o spoluprácu 
pri rozširovaní archívu mestskej časti o ďalšie 
zaujímavé fotografi e, dokumenty a témy. 

Materiály by mali pomôcť lepšie podchytiť 
naše tradície a poslúžia aj ako podklad na pro-
pagáciu Rače, podchytenie a zachovanie tradícií 
pre ďalšie generácie. 

Máte čím prispieť aj vy? fotografi e,  listiny, 
mapy, kresby zachytávajúce rôzne dobové, ro-
dinné zvyky, oslavy, svadby, zabíjačky, fašiangy, 

stavanie mája, hody, vinobrania, staré ulice, vi-
nohrady a ďalšie. Máme záujem i o zábery za-
chytávajúce výstavbu Záhumeníc, Krasňan, Ne-
meckého kultúrneho domu, račianskych sídlisk, 
či fotografi e starých zástavieb. Vítané sú aj krátke 
príbehy opisujúce udalosť.

Vaše príspevky nám prineste na zapožičanie 
do redakcie Račianskeho výberu osobne, alebo 
pošlite mailom na historickefotky@raca.sk. 

 (red) V marci sa na našej škole konalo druhé stretnu-
tie projektu Comenius „Piece of A Whole“ (prvé 
bolo v novembri 2013 v Taliansku). Navštívili 
nás zástupcovia šiestich partnerských škôl z Es-
tónska, Francúzska, Poľska, Španielska, Talian-
ska, Turecka. 

Vítali sme ich v račianskom kroji, chlebom 
a soľou a pripravili sme bohatý program. Najprv 
to boli prezentácie žiakov VII.A o kultúrnych 
pamiatkach Bratislavy, neskôr si hostia pozreli 
ľudové tance, hry a rozprávky v podaní žiakov  
III.A a III.B. Pri obhliadke školy sa naši žiaci 
blysli skvelou angličtinou.

Na stretnutie sa prišli pozrieť aj starosta Peter 
Pilinský, zo Školského úradu Ivana Vargová a 
Angelika Bezděková a marketingová manažérka 
Monika Debnárová.  Program doplnila prechá-
dzka historickou Račou s odborným výkladom, 
slovenský večer v račianskej reštaurácii, návšteva 
škôlky na Gelnickej a Račianskej izby. Ďalší deň 
hostia videli slovenské remeslá v ÚĽUVe a po-
vozili sa Prešporáčikom. 

Svoj pobyt na Slovensku zhrnuli slovami: 
„Ďakujeme za nezabudnuteľný týždeň. Bude-
me mať čo robiť s prípravou ďalších stretnutí. 
Slováci, nasadili ste vysokú latku!“ Hoci sa nám 
lúčilo ťažko, vieme, že sa onedlho stretneme 
opäť, najbližšie to bude v máji v Estónku.

žiaci a učitelia ZŠ Tbiliská 4

MČ Rača má vo svojej zriaďovateľ-
skej pôsobnosti sedem materských 
škôl. Tieto po zozbieraní všetkých 
prihlášok na školský rok 2014/2015 
evidovali 356 žiadostí o prijatie. Až 
188 bolo vybavených kladne, čo 
znamená, že v Rači bolo tento rok 
vyhoveným viac ako polovici žia-
dostí o umiestnenie detí do škôlok.

„Snažíme sa umiestniť čo najväč-

ší počet detí, pričom berieme do 
úvahy všetky zákonom stanovené 
pravidlá. K citlivým prípadom pri-
stupujeme individuálne,“ poveda-
la vedúca Školského úradu v Rači 
Angelika Bezděková, podľa ktorej 
sú školy a  škôlky v  Rači jednou 
z najdôležitejších tém, ktoré samo-
správa rieši. Minulý rok bolo z 326 
žiadostí vyhovených len 148.

„Tento rok prijímame do škôlok 
o  40 d etí viac hlavne z  dôvodu 
vyššieho počtu detí v predškolskom 
ročníku. Defi nitívne čísla však ešte 
nie je možné poskytnúť, keďže stá-
le prebiehajú testy školskej zrelosti. 
Kapacity našich materských škôl 
plánujeme naďalej rozširovať, naj-
bližšie to bude v MŠ na Gelnickej 
ulici,“ dodala Bezděková.  (red)

Najmladší Račania
Teodor Lesičko, Tomáš Šmid, Soňa 
Špaleková, Michal Striško, Bruno 
Marko Maron, Kevin Kralovič, 
Tamara Šabíková, Lucia Badinská, 
Sebastián Csémy, Dušan Bagala, 
Matej Girovský, Alexander Bajmó-
czy, Jakub Hreňo, Emily Olšová, 
Richard Orest Kupka, Miroslava 
Joštová, Johana Terézia Cocher, 
Filip Gavalier, Lada Gáťová, Dani-
el Nedeľka, Viet Le Quang, Lucia 
Kondelová, Martin Baranovič, 
Roman Jaro, Simona  Troppová, 
Lucia Brezáni, Tamara Macho-
vičová, Anna Bezáková, Adela 
Majeriková, Miroslava Svoreňová, 
Štefan Kazík, Christian  Bireš, Linda 
Sklenárová, Natália Machová, Eva 
Páričková, Juraj Kraus, Tamara 
Kanková, Martin Macho, Emília 
Miškeje, Stela Košturiaková, Natá-
lia Košturiaková, Adam Buránsky, 
Dávid Hanic, Hugo Podoba, Tien 
Dat Nguyen Son, Natália Hupko-
vá, Aneta Švarcová, Martin Čabák, 
Patrik Hucík, Adam Kováč, Laura 
Havlovičová,  Kiara Kettner, Erik 
Ľudovít Hyža, Adam Turza, Nina 
Sláviková, Tomáš Vítek, Karolína 
Palovská, Michal Palovský, Vane-
sa Vajdová, Rebeka Smoláková, 
Martin Cibiri, Lukáš Lenner, Oliver 
Lenner, Hana Kristína Kadlečíko-
vá, Damián Vida, Kamila Štefa-
nidesová, Filip  Novotný, Adela 
Belošovičová, Adam Lív, Juraj 
Pronaj, Alexandra Dominíková, 
Ester Šurdová, Dušan Richvalský, 
Maximilián Just, Kristína Bujňáko-
vá, Radoslav Čižmár, Nikola Šuko-
vá, Filip Špičan, Andrej Vachálek, 
Ela Plavčanová, Richard Mačuga, 
Filip Vrtiel, Juraj Slovík, Tomáš  
Nikolov, Ema Majdánová, Ladi-
slav Buša, Linda Gullerová, Liliana 
Chotár, Sabina Hlucháňová, Krištof 
Eliáš Kavečanský, Júlia Čevelová, 
Lea Klasová, Marcelka Lukácsová, 
Damián Pónya, Tamara Hollá, Ema 
Boldišová, Ema Vitkovičová, Simon 
Szepeši, Ella Kelčíková

Nedávno sme priniesli skvelú 
správu o  tom, že Ministerstvo 
pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR schválilo združeniu 
JuRaVa dotáciu na vybudovanie 
cyklotrasy,ktorá povedie  nielen 
katastrom našej mestskej časti. 
Dvadsaťosem kilometrová Malo-
karpatsko-šúrska cyklomagistrála 
spojí Raču, Vajnory a Svätý Jur do 
konca tohto roka a práce na nej 
budú zahájené už v máji.

Až sedemdesiat percent z cel-
kovej výšky dotácie 617-tisíc 
eur bude použitých na výstavbu 
nových úsekov trasy. „Napríklad 

to bude v Rači pri konečnej elek-
tričiek, v katastri mesta Svätý Jur 
v úsekoch vo vinohradoch, na 
hrádzi Šúrskeho kanála a  v  sa-
motnom intraviláne Vajnôr,“ 
priblížil konateľ zduženia JuRa-
Va Jozef Mórik. Niektoré cesty 
sa budú rekonštruovať a na trase 
sa umiestnia smerovníky a infor-
mačné tabule, dodal. 

Realizované stavebné práce 
si však budú vyžadovať uzáveru  
úseku cyklotrasy okolo konečnej 
električiek. „Preto by som rád po-
žiadal občanov o zhovievavosť a 
trpezlivosť. V čase výstavby nebu-

de totiž umožnený priechod cez 
spomínaný úsek. V teréne budú 
osadené výstražné tabule, no ve-
rím, že i bez nich by ľudia nechce-
li v rozkopanom teréne riskovať 
nejaký úraz,“ vysvetlil Mórik.

Zo zverejneného časového 
harmonogramu prác je evident-
né, že najmä račianske úseky 
cyklotrasy sú na pláne počas 
letných mesiacov a v septem-
bri. Jedná sa napríklad o úseky 
Pekná cesta – Hubeného – Cy-
prichova, Kadnárova – Kubačo-
va, alebo Barónka – Alstrová – 
Vinohradská, kde sa bude realizo-
vať vodorovné a zvislé značenie. 
Jednotlivé časti prác nadväzujú 
plynule jedna na druhú a ich 
ukončenie bude závisieť aj od 
poveternostných podmienok.

 Malokarpatsko-šúrska cyk-
lomagistrála bude prvou časťou 
nultého okruhu. Na ňu by sa mali 
napojiť plánovaná Podkarpatská 
cyklomagistrála a nultý cyklo-
okruh Bratislavy. O  zafi nanco-
vanie projektu sa päťpercentným 
podielom zaviazali aj všetky tri 
dotknuté obce.   (red)

Materské školy v Rači prijali o 40 detí viac ako vlani

Na cyklotrase JuRaVa sa začne 
pracovať v najbližších dňoch  

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Hotel Barónka príjme do pracovného pomeru kuchá-
ra-ku na výpomoc - brigádne. Plat dohodou. Info - 
02/44884880.
Hotel Barónka príjme do pracovného pom.-brigádne-
-na výpomoc pracovníčku recepcie a  čašníka. Info - 
02/44872324.
Med priamo od včelára 0905/407193
Kúpim vinicu od 1 000 m2 a viac v Rači. Tel: 0904 863 
321
Prenajmem garáž na Sadmelijskej ul., tel.:0917612332

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV

Predaj
záhradnej murovanej podpivničenej 

chaty na pozemku 544 m2, záhradková 
osada BEZ, Rača.

0907727707, presporska@gmail.com

Rača rozširuje archív 
dobových fotografi í

Zahraniční partneri projektu 
COMENIUS na ZŠ Tbiliská

Vzniká Prvá račianska omaľovánka. 
Námety na ňu môžu tvoriť naše deti
Mestská časť má v pláne vydať pre svoje deťú-
rence Prvú račiansku omaľovánku. Jej hlavnou 
postavou je maskot s menom Račko, ktorého 
deti aj dospelí poznajú z Račianskeho vinobra-
nia. Na tvorbu omaľovánky sú pozvané všetky 
deti do 10 rokov.

Veľký nohatý-rukatý strapec Frankovky 
modrej zatiaľ nemá svoj príbeh. Kde sa naro-
dil? Kam chodil do školy? Má nejakých kama-
rátov? Čím chce byť, keď raz bude veľký? Tak 
na tieto otázky budú určite vedieť odpovedať 
naše račianske deti. Svoje zaujímavé príbehy 
o Račkovi môžu napísať, nakresliť, maľovať, 
alebo môžu vymyslieť rýmovačku. Fantázii sa 
medze nekladú!  Do súťaženia sa môžu zapojiť 
jednotlivci, alebo aj skupinky detí. Zo všetkých 
zaslaných detských prác vyberieme tri naj-
krajšie a na ich motív vznikne Prvá račianska 
omaľovánka. Predstaviť by sme ju chceli už na 
tohtoročnom Račianskom vinobraní. Najlepší 
umelci a spisovatelia dostanú za odmenu aj 
pekné tričká s maskotom Račkom a každý, kto 

sa zapojí do súťaže bude odmenený malým 
darčekom. (red)

Svoje práce môžete poslať do konca júna 
2014 mailom na omalovanka@raca.sk, vho-
diť do schránky Račiansk eho výberu, ktorá 
sa nachádza v Obecnom doma na Alstrovej 
ulici 249 v Rači, alebo aj priniesť osobne 
do redakcie. K svojim dielam nezabudnite 
uviesť meno, vek a kontakt na autora. 

Trasa povedie cez vinice, role i Národnú prírodnú rezerváciu Šúr.
 foto: zš
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3. - 4.  mája
Noviny mestskej časti Bratislava - Rača
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Hody 2014

Spievajú o  láske, žiali, o živote mladých, v  ich 
piesňach je cítiť temperament, oheň a život. Ci-
gánsky plameň sa rozhorí aj v Rači, na pódiu 
pred Nemeckým kultúrnym domom v sobotu 
3.mája a kto nepríde, oľutuje. Odznejú totiž 
všetky najväčšie hity od Bubamary až po Načo 
pôjdem domov. Igor Kmeťo starší sa na vystú-
penie v Rači teší obzvlášť. Prežil tu totiž krásne 
roky, spoznal dobrých ľudí a obľúbil si mnohé miesta.

„V  osemdesiatych rokoch som pracoval 
v Gazdovskej vinárni na námestí ako výčapník 
aj ako prevádzkar (dnes je to reštaurácia Massive, 
pozn. red.). Pamätám si na štamgastov, ktorí tam 
chodili nielen kvôli dobrému vínu, ale aj živej hudbe. 
Špecialitou našej kuchyne boli pikantné diabolské 
placky,“ spomína na pekné časy v známej reštaurácii 
Igor Kmeťo. 

„Rád som si vychutnal pohár Račianskeho 
výberu, ale aj iných značiek. Vo vínach som sa 
musel vyznať, keďže som mal okrem iného na 
starosti aj vyberanie vín do vinárne, napríklad 
Račianska frankovka je skutočne veľmi dobrá,“ 
hovorí. 

Srdce mu piští po čundroch a ohníkoch pri ho-
rárni Kocmunda. Keďže býval v Krasňanoch, do 
lesa to mal na skok. „Gitara, kamaráti, stanova-
nie pod hviezdami. Veľmi som to tam mal rád,“ 
spomína a dodáva, že najobľúbenejšou piesňou 
preňho vždy bola Olare od legendárnej franc-
úzsko–rómskej skupiny Gipsy Kings. 

Kapela má vo svojom repertoári asi 250 skla-
dieb. „Račania sa môžu tešiť na naše najväčšie 
hity a hlavne na Načo pôjdem domov,“ pozýva 
všetkých priaznivcov dobrej cigánskej muziky. 

Pri tvorbe sa rád inšpiruje aj Karlom 
Gottom, Karlom Duchoňom, či charizma-
tickým Tomom Jonesom. „Račanom od-
kazujem, nech si stále držia tradíciu ho-
dov a dobrého vína, nech sú spokojní vo 
vnútri srdca a duše,“ ukončil rozhovor 
Kmeťo. 

Igor Kmeťo: Račania, na hodoch 
to poriadne 
roztočíme!
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Zberný dvor bude otvorený
aj v sobotu 10. mája od 8.00 
do 13.00 hodiny.

Račania využili otvorený 
zberný dvor

Jarný zber komunálneho odpadu, 
stavebného odpadu a bioodpadu 
uskutočnila Rača počas posledné-
ho aprílového víkendu už na zre-
konštruovanom Zbernom dvore 
Pri Šajbách. Počas neho občania 
našej mestskej časti zaplnili rôz-
nym odpadom až desať kontajne-
rov, čo dokopy tvorilo 128 metrov 
kubických pevného odpadu a tiež 
30 kubíkov bioodpadu.

Zberný dvor prešiel v uplynu-
lom období rozsiahlou rekon-
štrukciou, kedy sa okrem iného 
osadila nová brána, vybudovalo 
sa panelové oplotenie a do areá-

lu bola privedená elektrina. Prvá 
etapa stála dohromady 46735 eur, 
z čoho 30-tisíc zaplatil magistrát. 

V rámci druhej etapy sa budú 
spevňovať plochy a budovať od-
vodňovacie systémy. Tieto práce 
by mali byť ukončené do konca 
júla tohto roku.  

„Avšak ešte raz pred začiatkom 
tejto etapy rekonštrukcie sa zberný 
dvor otvorí pre verejnosť. Bude to 
v sobotu 10. mája od 8.00 do 13.00 

hodiny, “ informoval vedúci odde-
lenia Životného prostredia v Rači 
Bohumil Gašpierik a  dodal, že 
zberný dvor sa potom komplexnej 
oprave nastaví na nový prevádz-
kový režim, podľa ktorého bude 
otvorený tri dni do týždňa. „Pra-
videlne v sobotu a ďalšie dva dni 
sa ešte spresnia,“ uzavrel  Gašpierik. 

Zberný dvor je určený výhradne 
pre osoby, ktoré majú trvalý pobyt 
alebo prechodný pobyt na území 
MČ Bratislava – Rača, čo je po-
trebné preukázať identifi kačným 
dokladom preukazujúcim trvalý, 
alebo prechodný pobyt. (red)

Sklabinská – to 
je náš domov
Sklabinská, malé sídlisko na 
Rendezi v blízkosti Policajnej 
akadémie je obdarené obyva-
teľmi, ktorí vzácne pokladajú 
miesto svojho bývania za svoj 
útulný domov. Dlhoročná tra-
dícia zveľaďujúcich spoločných 
brigád v  priestore bytoviek 
Sklabinská, to je nielen veľká 
účasť brigádujúcich, ale to je 
súčasne aj varenie chutného 
gulášika, ktorý rozvoniava aj 
spolu s ohňom cez celé sídlis-
ko. Úprimne závidím a zároveň 
aj veľmi obdivujem, že sa tu na 
Sklabinskej č. 6-12 vytvorili tak 
súdržné medziľudské vzťahy 
medzi susedmi, ktorým záleží 
na tom ako sa darí v živote kaž-
dého z nich, kde si vedia solidár-
ne aj navzájom ľudsky pomôcť 
a  navyše dokážu pravidelne 
každý rok jar – jeseň skrášliť si 
svoje životné prostredie, vyčis-
tiť ho od nečistôt, rozzelenať ho 
kvetinami, kríkmi aby to všetko 
vytváralo pohodové prostredie 
útulného domova.

„Klobúk dole“ dlhoroční  
Rendezáci zo Sklabinskej, kde 
je radosť sa poprechádzať vedľa 
čistých zelených plôch, pekných 
skaliek, zastrihnutých kríkov, 
stromčekov, kde ste živým dob-
rým príkladom ako sa dá vytvo-
riť domovské prostredie, ktoré 
tak obdivujeme v  susednom 
Rakúsku či Nemecku.

V slnečných ľudí a udržiava-
nie ich skvelých tradícií verí

Cyril  Sekerka

výzva
Urbár Rača, pozem. spol. vyzýva 
všetkých spoluvlastníkov podie-
lov urbárskeho lesa o predloženie 
dokladov preukazujúcich zápis do 
KN (dedičské rozhodnutia a daro-
vacie zmluvy), bez ktorých nemô-
že byť stanovená výška nároku 
na dividendy. Zároveň vyzývame 
užívateľov pozemkov v lokalite 
Jahodovisko I a II a Kopanice 
v Hone, ktorí nepristúpili k lega-
lizácii nájomného vzťahu, aby tak 
bezodkladne urobili. V opačnom 
prípade je Urbár Rača povere-
ný využiť všetky zákonné pro-
striedky na odobratie užívaných 
pozemkov. Podrobnosti nájdete 
na www.raca.sk.  Výbor Urbár Rača

OTÁZKA 1:  Chcem vám len pripomenúť, že by 
sa mohli opíliť aj ostatné topole a veľké stromy  v 
Krasňanoch. Keď je veľký vietor a víchrica, lámu sa 
konáre, je to nebezpečné. Máte to v pláne?

ODPOVEĎ: MČ Rača realizuje orez na stromoch 
systematicky na celom území mestskej časti od roku 
2011. Za túto dobu bolo ošetrených viac ako 350 
vzrastlých stromov, avšak na svojom území evidu-
jeme vyše 6-tisíc st romov. Tento rok máme v pláne 
ošetriť stromoradie topoľov bielych na Kadnárovej 
ulici, skontrolovať stromoradie pyramidálnych to-
poľov na Hubeného a časti Cyprichovej ulici. Pra-
cujeme na postupnej obmene týchto drevín a ich 
náhradou za nové stromy, čo si však vyžaduje čas 
a postupnosť. V prípade konkrétnejších otázok v 
rámci tejto problematiky kontaktujte pracovníčku 
životného oddelenia a odborníčku Evu Lalinskú: 
eva.lalinska@raca.sk, 4911 2473.

2 otázky starostovi
OTÁZKA 2: Na Račianskej ulici pri Redin-
gtower je prechod pre cyklistov cez túto značne 
frekventovanú ulicu. V strede ulice je zelený pás, 
ktorý znemožňuje výhľad cyklistom a ohrozuje 
ich bezpečnosť, zároveň aj bezpečnosť vodičov 
motorových vozidiel. Poprosil by som o úpravu 
spomínanej zelene a jej pravidelnú údržbu.

ODPOVEĎ:  Uvedená priecestná zeleň, ktorej 
súčasťou je trávnatá plocha, porasty kríkov a aj 
stromy sú v správe hlavného mesta SR Bratisla-
vy, oddelenia cestného hospodárstva. Z nášho 
oddelenia životného prostredia preto odišla na 
magistrát žiadosť o úpravu spomínanej zelene.
 
(Nápravu magistrát uskutočnil takmer okamžite, 
na čo pisateľ otázky opätovne napísal: Ďakujem 
nielen za mňa, ale za všetkých, čo ten prechod 
využívajú). 

Počas víkendu sa zaplnilo všetkých desať kontajnerov. foto: zš
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Pódium Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3
SOBOTA 3. 5.
12.00 Dychová hudba Šintavanka 
14.000  Slávnoostné ootvorennie Hoodov

„Račaania Raačanomm“
mažoretky, detská tanečná country 
skupina Butterfl y, orientálne tance 
- CVČ Hlinická, Tanečný odbor ZUŠ 
Vrbenského a DFS Vienok, H&T, 
moderné gymnastky TJ Rapid BA, 
tanečná skupina Estrellas, CRAZY 
JUMP, Angie

16.00  „Na vlnách melódií“- hudobný pro-
gram O. Szabovej a D. Grúňa 

17.30 Myjavská cimbalovka
19.00 KMEŤOBAND
22.00 Záver


NEDEĽA 4. 5.
12.00 Dychová hudba Račianka
14.00  Vyhodnotenie súťaže „O najlepší 

hodový koláč“
14.30  Svadobné prekáračky s dychovou 

hudbou a folk. skupinou z Vajnor
16.00  Najkrajšie piesne s M. Godovou, 

spoluúčinkujú A. Čukan a L. Molnár
17.30 HRDZA
19.00 ELÁN tribute
21.00 Záver

Sála Nemecký kultúrny dom
SOBOTA 3. 5.
16.00  Hudobno - tanečné predstavenie pre 

deti - H&T „Peter Pan show“ 


NEDEĽA 4. 5.
16.00  Hudobno - zábavný program pre 

deti - Marcella Molnárová “Hamko 
Mňamko a Zúbková víla“ 

Galéria Nemecký kultúrny dom
SOBOTA 3. 5.
11.00  Vernisáž diel členov združenia Art 

Villa Rača 

Pódium Družstevný dom Račan, 
Detvianska 3

SOBOTA 3. 5.
14.00 „11“ z Ivanky
17.00 Svätojurská dychovka
19.00 Záver


NEDEĽA 4. 5.
14.00 Dychová hudba Vinosadka
18.00 Záver

NEDEĽA 4. 5. 
8.00  „Dobré ráno, Račania“ hodový sta-

rostovský budíček s DH Račianka, 
Obecný dom

10.00  Slávnostná rímskokatolícka 
bo hoslužba, Farský kostol sv. Filipa 
a Jakuba na Alstrovej ul.

Račiansky chotár,
Jurkovičova ulica

Prezentácia MČ BA - Rača
SOBOTA 11.00 - 22.00 
NEDEĽA  14.00 - 21.00

HS Profi ly hrá v sobotu od 
14.00 do 22.00 a v nedeľu od 
14.00 do 21.00.

SPRIEVODNÉ
PODUJATIA
Vernnisáž
STREDA 30. 4. 
Miestny úrad, Kubačova 21
17.00  Vernisáž výstavy obrazov 

Stanislava Kollárika: „Vesmírne 
priestory“

Výstaavy
SOBOTA a NEDEĽA 10.00 – 18.00 
Miestny úrad, Kubačova 21
Výstava obrazov Stanislava Kollárika „Ves-
mírne priestory“
Galéria Nemecký kultúrny dom
Výstava diel členov združenia Art Villa Rača
Sála Nemecký kultúrny dom
„Račianske nevesty“ - výstava svadob-
ných fotografi í a prác Klubu paličkovanej 
čipky Rača 

Expoozície 
SOBOTA a NEDEĽA 14.00 – 18.00 
Pamätná sieň gen. M. R. Štefánika, 
Detvianska 12
Račianska izba MOMS, 
Obecný dom, Alstrova 249

Oddyychováá zónaa pre ddeti 
Vestibul Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
sobota a nedeľa od 15.00 do 18.00
Tvorivé dielne pre deti RC Ráčik

Jazda na pponíkooch
Sobota a nedeľa od 15.00 do 18.00 na 
ulici Barónka.

Ochuutnávkka vín
Račiansky chotár: vína z produkcie viná-
rov Račianskeho vinohradníckeho spolku 
(Jurkovičova ulica, sobota 11.00 – 22.00 
a nedeľa 10.00 – 21.00) 
Salón vín Villa Vino Rača: Medzinárodný 
festival Frankovky modrej 2014 (Detvianska 
ulica, sobota 14.00 – 19.00, nedeľa 14.00 
– 17.00).

SOBOTA
9.00 – 12.00 Račiansky pohár v minifut-
bale pre najmenších, ihrisko ZŠ Tbiliská 
10.00 Hodový pohár vo futbale - Rendez 
cup, areál Sklabinská 
NEDEĽA 
9.00 – 16.00 BMX Cup, Hečkova ul.

Program Hodov
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SOBOTA a NEDEĽA
8.00 – 22.00

Kolootočee a attrakccie 
Rustaveliho ulica:
SOBOTA a NEDEĽA
10.00 – 22.00 
 Zmena programu vyhradená

Najlepší hodový koláč
Milé račianske gazdinky, vyhlásenie 
výsledkov súťaže o Najlepší hodový 
koláč sa uskutoční v nedeľu 4. mája 
o 14.00 na pódiu pred NKD. 

Čo získajú najúspešnejšie gazdinky?
1. CENA: poukážka na nákup v hodnote 40 eur
2. CENA: poukážka na nákup v hodnote 30 eur
3. CENA: poukážka na nákup v hodnote 20 eur
Poukážky je možné využiť na nákup tovaru v obchodnej sieti Kaufl and.

| Račianske hody 2014 | III

Stánnkovýý preddaj
SOBOTA a NEDEĽA
8 00 22 00

Najlepší hodový koláč
Milé račianske gazdinky vyhlásenie

ačianske hoačianske hoodačianske hhood

Prezentácia MČ BA - Rača
Ochutnávka vín
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Reprezentačný stánok mestskej časti Bratisla-
va – Rača sa na križovatke Jurkovičovej a Als-
trovej ulice stal zaužívaným miestom, kde sa 
môžete zoznámiť s  tradičnými račianskymi 
špecialitami a posedieť si pri dobrom vínku 
a hudbe.

Ponuku tradičných štrúdlí, pagáčov a lokší  
tento rok doplní aj chutná káva. „Novinkou 
budú i nové suveníry: račianske šálky, tanie-
re, magnetky, kľúčenky, samolepky, tričká pre 
dospelých aj pre deti. Vyraziť si tu budete môcť 
račianske dukáty,“ pozýva do chotára Monika 
Debnárová z marketingového oddelenia ra-
čianskeho úradu. 

Ukážky tvorby drevorezby predstaví miestny 
rezbár Karol Križanovič a priestor na prezen-
táciu dá Rača aj svojim vinárom: Miloš Máťuš, 
Dušan Žitný,  Juraj Vladár, Ivan Holík, Rudolf 
Rakyta, Karol Švec, František Krajčirovič a Vi-
náreň U Teodora.

V sobotu aj v nedeľu od 14.00 bude k dob-
rej nálade prispievať Hudobná skupina Profi ly. 
Tešíme sa na vašu návštevu!  (red)

Women´s Health s.r.o
Pekná cesta 13 
Bratislava - Rača
tel 0918 312 716
www.womens-health.sk

Gynekologické 
a pôrodnícke 
vyšetrenia 
      vrátane 
   3D/4D 
    ultrazvuku 

Neštátna gynekologická ambulancia
MUDr. Zora Vasiľová

Elektromontážne práce - 
opravy. Sťahovanie

a likvidácia starého nábytku. 

0905605640

Suveníry, víno, živá hudba a káva 
na vás čakajú v Račianskom chotári

ZÁHRADKÁRSKE POTREBY U EDUARDA BRYCHTU, NÁM. A. HLINKU, RAČA

KAVIARNIČKA MLYNČEK, OC RAČAN, KUBAČOVA 19, RAČA

WWW.MEDIARACA.SK   /   MEDIARACA@MEDIARACA.SK   /   0905 418 507

PAPIERNÍCTVO TRENAS, S.R.O., ŽARNOVICKÁ 1, RAČA

HOTEL BARÓNKA, RECEPCIA, MUDROCHOVA 2, RAČA

PREDAJNÉ MIESTA:

SUVENÍRY SI BUDETE MAŤ MOŽNOSŤ ZAKÚPIŤ POČAS RAČIANSKYCH HODOV ZA UVÁDZACIE CENY

V STÁNKU RAČIANSKY CHOTÁR NA SPOJNICI ULÍC ALSTROVA A JURKOVIČOVA OD SOBOTY DO NEDELE 12,00 – 20,00.

IV | Račianske hody 2014 |

Na spojnici Jurkovičovej a Alstrovej ulice nebude opäť chýbať reprezentačný stánok 
mestskej časti. foto: ľp
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Víťazom sobotňajšieho 3. ročníka 
Račianskeho polmaratónu sa pred 
očami atletickej legendy Jana Želez-
ného stal v hlavnej mužskej kategó-
rii Michal Glaus, ktorý je aj víťazom 
ročníkov 2012 a 2013. Ženskú ka-
tegóriu vyhrala Lenka Bosá.

Medzi mužmi absolvovalo 
v troch vekových kategóriách trať 
57 bežcov, medzi ženami 11 špor-
tovkýň.

V Račianskej desiatke prebehlo 

do cieľa 122 mužov a 80 žien, naj-
rýchlejší boli Štefan Ringer a Eva 
Tulejová. Štartujúcich potešila 
a povzbudila prítomnosť svetovej 
atletickej legendy Jana Železného, 
ktorý si napokon tretry neobul 
a ostal v elegantnom obleku sle-
dovať priebeh akcie. „Ja moc nie 
som na vytrvalostné športy, radšej 
si zahrám tenis. Aktívny šport sa-
mozrejme pestujem dodnes, ne-
viem si bez neho svoj život vôbec 

predstaviť,“ povedal Olympijský 
víťaz, majster sveta aj Európy a ak-
tuálny držiteľ svetového rekordu 
v hode oštepom. „Veľmi ma teší, 
keď vidím, že športuje stále viac 
ľudí a najmä detí, ako sa ukázalo 
aj na vašom Račianskom polma-
ratóne,“ doplnil Jan Železný, ktorý 
odštartoval detskú kategóriu. 

Česká športová legenda prišla 
do Rače aj s  českým ministrom 
školstva Marcelom Chládekom 

| Šport || Šport |

krátke správy
Skauti prijali tri Vĺčatá z Rače

V nedeľu 30. marca sa uskutočnila púť Skau-
tov Európy do Marianky, počas ktorej sa skladal  

skautský sľub. Akcie sa zúčastnili rodiny s deťmi 
z Bratislavy i okolia a arcibiskup Cyril Vasiľ tu
 odslúžil svätú omšu. Po prvýkrát skladali skautský 
sľub i štyri Vĺčatá z Rače: Ondrej Knotek, Richard 
Abel, Martin Gašparík a Maximilián Nemec sa stali 
prvými Vĺčatami Federácie skautov Európy, ktorí 
hrdo nosia skautskú šatku. 
 Bruno Welnitz, Vedúci Vĺčat v Rači

Ako žijeme v Jednote dôchodcov Rača
Stretnutie našich členov sa uskutočnilo už 2. janu-
ára a na záver stretnutia sme si zacvičili.  Boli sme 
na predstavení „Jana Eyrová“, na marcovej výročnej 
členskej schôdzi sa zhodnotila činnosť výboru ZO za 
rok 2013, schválili sme Finančný plán a Zameranie 

činnosti pre rok 2014. Prihovorili sa aj starosta Peter 
Pilinský, predseda JDS Ján Lipiansky, predsedníčka 
KD Soňa Poláková a delegátka OO JDS Ba III Jozefa 
Luknárová. Pri príležitosti MDŽ sme navštívili výsta-
vu obrazov v Mirbachovom paláci. Koncom mesiaca 
sme boli na turistickej vychádzke na Železnej stud-
ničke. Nezabúdame ani na našich jubilantov.  
 Mária Mináriková, predsedníčka ZO

Čipkárky
Teplé jarné lúče ovplyvnili nielen prírodu, ale aj 
čipkárky z Rače. Jarné kvety, ovečky, aj vajíčka 
upaličkovali a skrášlili nimi výklady Mestskej kniž-
nice na Laurinskej ulici v Starom Meste. I takto šíria 
dobré meno Rače naše šikovné čipkárky.  (red)

Račianski seniori 
v marci nezaháľali
I tento rok sme si pri 
príležitosti mesiaca 
knihy zorganizovali 
besedu, na ktorú sme 
tentokrát pozvali spo-
luautorku Vinohradníc-
kych povestí, Dobrosla-
vu Luknárovú. Nechý-
bala tombola o peknú 
knihu. Navštívili sme aj 
parlamentnú knižnicu, 
kde nás jej riaditeľka 
milo privítala, rovna-

ko ako pani Ľudmila Cibirová z račianskej knižni-
ce.  Zaujímavým bol aj výlet loďou Twin City Liner 
z Bratislavy do Viedne. Renáta Fitošová 

Pes sympaťák 2014 bude v Rači 
Festival psej radosti s názvom Pes sympaťák 2014 
sa tento rok bude konať v sobotu 31. mája v špor-
tovom areáli na Černockého ulici v Rači. „Sme radi, 
že nám Rača vyšla v ústrety a vybrala pre festival 
tento priestor,“ povedala Daniela Absolonová z O.Z. 
Pes sympaťák. Festival bude v znamení pestrého 
programu – okrem prezentácie útulkov diváci uvidia 
predstavenie Roppe skiping academy v netradič-
nom skákaní cez švihadlo. Samozrejmá je disciplína 
Dieťa a pes a hlavná súťaž Pes sympaťák.  (red)

Stretnutie so Z.Fialovou
Náš priateľ Tibor 
Havl ik oslávi l 
11.apríla krásnych 
85 rokov. Členo-
via račianskeho 
klubu seniorov mu 
preto zablahoželali 
a preňho, i pre 
všetkých jubilan-
tov  pripravili milé 
prekvapenie. Bola 
ním obľúbená 
herečka Zuzana Fialová, ktorá má v klube veľa 
obdivovateľov.  Renáta Fitošová 

Výsledky ŠKR
v 2. Slovenskej
lige vo futsale 
21.kolo ŠK Račišdorf 
- Maxima „A“ 5:6 Šter-
ba 2x, Vaši, Marko, Šalka
22.kolo ŠK Danubit  - ŠK Račiš-
dorf 2:4 Kotek, Šalka, Bielik, Al Jabri
23.kolo ŠK Račišdorf - 4FSC Bratisla-
va 3:2 Šterba 2x, Fijalka
Viac info na www.futsalslovakia.sk 
 Marcel Laurinský

ZŠ Tbiliská druhá
na Školskej olympiáde 

Bratislavská športová hala Elán bola dejiskom 
8. ročníka Školskej olympiády pre žiakov 1. 
stupňa základných škôl. Zúčastnilo sa jej aj 
družstvo ZŠ Tbiliská v zložení: Sofi nka Jucho-
vá (I. A), Lukas Vajcík (I. A), Nelka Sadáková 
(II. B), Leo Sauer (II. A), Katka Magdolenová 
(III. A), Samko Kováčik (III. A), Vikinka Tren-
čanská (IV. A) a Mário Sauer (IV. B). V súťaži 
štartovali osemčlenné družstvá žiakov a žia-
čok 1., 2., 3. a 4. ročníka. Malí atléti si zmerali 
sily v štafetovom skoku do diaľky z miesta, 
v prekážkovej dráhe pod názvom, v preska-
kovaní olympijských kruhov, v štafetovom 
behu v kombinácii šprint/beh cez prekážky 
a v hode loptičkou na cieľ. Naši športovci si 
pod vedením pani učiteľky Sadákovej vybo-
jovali krásne druhé miesto. V konkurencii 14 
škôl zvíťazila ZŠ Tilgnerova. Igor Pilinský

Záujemcovia prezentovali projekty
na multifunkčný športový areál v Rači
Vo februári poverilo miestne 
zastupiteľstvo starostu Pilinské-
ho, aby rokoval s investormi o 
výstavbe multifunkčnej športo-
vej haly na Černockého ulici. V 
apríli investori prezentovali po-
slancom tri projekty, napríklad 
zimný štadión, bazénový kom-
plex, tenisové kurty s prestreše-

ním či multifunkčné ihriská.
„Nie je veľa obcí na Sloven-

sku, ktoré majú privilégium 
rozhodovať o takomto verej-
noprospešnom projekte, ktorý 
zvýši kvalitu života a vari aj ceny 
nehnuteľností v okolí,“ povedal 
Pilinský. „Po dobudovaní budú 
môcť športoviská využívať na 

kurzy v rámci telesnej výchovy 
aj naši školáci či škôlkari,“ dodal 
a spresnil, že pôjde výhradne o 
investíciu zo súkromného sek-
tora – Rača sa bude podieľať 
tým, že dá investorovi výhodný 
nájom pozemkov, ktoré začiat-
kom roka získala do správy od 
magistrátu.

Ľubo Višňovský: Multifunkčný
areál v Rači je môj veľký sen
Jeden z  prezentovaných 
projektov podporuje aj 
známy slovenský hokejis-
ta – Ľubomír Višňovský, 

ktorý sa už aj v minulosti zaujímal o možnosť vy-
budovať v Rači multišportový areál. Teraz sa mu 
šanca naskytla znova. 

Prečo ste sa rozhodli investovať peniaze a čas do 
vybudovania takéhoto areálu?
Moja kariéra sa chýli ku koncu a ja by som chcel 
zužitkovať svoje hokejové skúsenosti. Chceli by 
sme vybudovať krásny športový areál, podotýkam 
s dobrým úmyslom a nie to nejako zneužiť.

Inšpiroval vás Marián Gáborík so svojim šta-
diónom v Trenčíne?
Skôr ma inšpiroval žalostný stav športovísk na Slo-
vensku. Mám deti a vidím, že sa nemajú kde špor-
tovo vyžiť. Stretli sme sa partia ľudí s rovnakým 
názorom a kapitálom. Rozhodli sme sa ísť do toho. 

Ako konkrétne sa chcete vy v rámci prezentova-
ného investičného zámeru realizovať?
Rád by som tento športový komplex riadil. A tiež 
by som chcel nájsť mladých, ktorí v sebe ukrývajú 
športový talent, napríklad 
hokejový.

Potešilo vás, že sa šanca 
na vybudovanie vytú-

ženého športového komplexu vyskytla práve 
v Rači?
Áno. Žijem kúsok od Rače a chodím sa sem bi-
cyklovať. Žil som tu 5 rokov a mám tu veľa kama-
rátov a známych. Bolo by veľmi pekné, keby sa 
to pod arilo. Aj návrhy a vizualizácie veľmi dobre 
vyzerajú. 

Môžete prezradiť, koľko vami prezentovaný 
projekt stojí? 
Na prezentácii bola spomenutá suma 5 miliónov 
eur, ale bude to podľa mňa viac. Každý z nás je 
ochotný do toho investovať svoje vlastné peniaze. 
O tom, že to myslím vážne, svedčí fakt, že som len 
deň po prílete na Slovensko prišiel projekt do Rače 
podporiť osobne. Treba ešte k tejto téme povedať, 
že nikto z nás nemá záujem sa obohacovať. Na 
tomto projekte sa ani nedá zarobiť, keďže ide o až 
50-ročnú návratnosť.

Ako prezentácia podľa vás dopadla?
Vašim poslancom som nevidel ani do očí ani do 
hlavy (smiech). Ja však verím, že sme ich o našom 
dobrom zámere presvedčili. Na Slovensku som sa 
totiž už stretol s ľuďmi, ktorí mi hádzali pod nohy 
polená, keď som sa snažil niečo vybudovať. Verím, 

že toto nebude ten prípad. 
Zatiaľ to podľa môjho ná-
zoru vyzerá dobre, mám 
z toho dobrý pocit. 

Zuzana Šuláková

Jan Železný videl na Račianskom 
polmaratóne víťazný hetrik M. Glausa

Výsledky 
Račiansky polmaratón
Muži: 1. GLAUS Michal (Klub 
dunajských vodákov) 1:22:41, 
2. DROTOVÁN Juraj (Three 
Rabbits Rača) +00:32, 3. KRČ-
-JEDINÝ Ondrej (Bratislava) + 
1:43.
Ženy: 1. BOSA Lenka (She-
Runs) 1:38:56, 2. JAVUREKO-
VÁ Radka (Bratislava) +7:30, 
3. PODHRADSKÁ Lenka (aj MY 
sme beh :) + 8:21.

Račianska desiatka
Muži: 1. RINGER Štefan 
(Behame.sk) 36:34, 2. ŠIŠKA 
Lukáš (TRIAX Bratislava) 
+0:10, 3. BRUNOVSKÝ Simon 
(TRIAX Bratislava) +3:37.
Ženy: 1.TULEJOVÁ Eva (ŠKP 
Bratislava) 44:33, 2. 2. MAR-
KUŠKOVÁ Zuzana +1:36, 3. 
SRNAKOVA Lenka +1:38.

a predsedom Českého olympijské-
ho výboru Jiřím Kejvalom, ktorí si 
zabehli 10,6 km trať. „Bežalo sa mi 
dobre, máte tu prekrásne prostre-
die,“ pochválil Raču český minister 
školstva, ktorý počas celej návšte-
vy v Rači sršal výbornou náladou. 
„Som rád, že som v rámci svojej 
pracovnej cesty na Slovensko pri-
šiel aj do Rače, na vašom bežeckom 
podujatí vládne skvelá atmosféra, 
ktorou som sa doslova nakazil,“ do-
plnil Chládek, ktorý na záver s ce-
lou svojou výpravou okoštoval so 
starostom Rače Petrom Pilinským 
aj pohárik miestnej frankovky.  
  (red)

Na štarte pretekov. I keď počasie nebolo ideálne, športovci podali skvelé výkony. foto: Marcel Rebro

Verejné prerokovanie investičných záme-
rov ohľadom areálu na Černockého ulici 
s občanmi Rače sa bude konať v stredu 
7. mája o 16.00 hod. v Nemeckom kul-
túrnom dome. 
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Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
30. 5. Poobedie s indiánmi a koníkmi
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088 
02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie 
v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD Kras-
ňany a MvK

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, št: 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutia 
v klube
Ut: 14.00 – 16.00  Spevácky krúžok KD 
Krasňany 
3. - 4. 5. Návšteva Račianskych hodov 2014
4. 5. Flóra Bratislava
5. 5. 13.00 Výbor DCS, Klubový deň, 18.00 
Poslanecký deň
6. 5. 14.00 Spevácky krúžok
7. 5. 13.30 ZO JDS Výbor
12. 5. 14.30 Oslava – Deň matiek
13. 5. 14.00 Spevácky krúžok, Ručné práce
14. 5. 14.30 Rada Výboru ZO SZTP
15. 5. 14.00 Meranie krvného tlaku
19. 5. 14.30 Súťaž – krížovky, práca s PC
20. 5. 14.00 Spevácky krúžok
21. 5. 7.30 autobusový výlet pre členov DCS
22. 5. 14.30 Cvičenie proti osteoporóze
26. 5. 14.30 Zasmejme sa
27. 5. 14.00 Spevácky krúžok
29. 5. 14.30 Majáles, poriada ZO SZTP

ZO SZŤP, Krasnianska
beseda
2. 5. – 9. 5. Rekondičný pobyt v Štúrove
14. 5. 14.30  Rada výboru ZO
19. 5. 14.30 Práca s PC pre členov
22. 5. 14.30 Cvičenie proti osteoporóze
29. 5. 14.30 Majáles s tombolou

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Po – pia 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7,
02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Po: 14.00 – 18.30 Priateľské a spoločenské 
posedenia, Ut + Str: 14.00 – 16.30 Voľná 
záujmová činnosť, lúštenie krížoviek, šikov-
né ruky, spoločenské hry, sledovanie TV, 
DVD, meranie tlaku krvi, Štv: 13.30 – 16.30 
Spevácky krúžok 
3. 5. – 4. 5. Účasť na Račianskych hodoch 
2014 
5. 5. 12.00 Zasadnutie samosprávy
7. 5. 7.30 Výlet: Tesárske Mlyňany – návšte-
va arboréta. Odchod od NKD
24. 5. 7.00 Výlet: Česká republika: Morav-
ský kras – Letovice. Odchod od NKD

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
1. 5. Kúpanie DS
8.5. – 10.5. Výlet Poľsko
17.5. 16.00 Členská schôdza
31.5. Malý Slavín  

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
6. 5. 18.00 Radíme záhradkárom
3. 6. 18.00 Radíme záhradkárom

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
2. 5. 10.00 hod. divadelné predstavenie 
„Maškaráda“ na javisku Malej scény
7. 5. 13.30 hod. pravidelné stretnutie členov 
ZO JDS - beseda o knihách, aktuálne infor-
mácie a cvičenie,
17. 5. 10.00 hod.  prehliadka speváckych 
skupín – seniori spievajú - KD Pezinok, preh-
liadky sa zúčastní spevácka skupina pri KD 
Rača „Senior Račan“ 
28. 5. 10.00 hod. výbor ZO JDS, 
stredy   o 14.00 hod. Voľná záujmová 
činnosť

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše:
Po - pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 7.00 DK, 
18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, Pekná 
cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, štv+-
pia:18.00, so:7.00, Ne:9.00,10.30,18.00. 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava – 
Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie
Streda o 18:00 – stredtýždňové sl. Božie
7.5. 9:30h – sl. Božie v DSS, Podbrezovská 
ulica
11.5. Deň matiek - služby Božie s Večerou 
Pánovou
18.5. Pamiatka posvätenia chrámu
25.5. Konfi rmácia – slávnostné  sl. Božie s 
Večerou Pánovou
29.5. 18:00h - Vstúpenie Krista Pána na 
nebo
Detská besiedka sa koná v nedeľu o 8:30h 
(okrem prázdnin). Dorast  máva stretnutie 
v piatok o 17.00h. Na stretnutia pozývame 
do zborovej miestnosti na fare. (Zmenu 
programu si vyhradzuje sám život)
 
Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu - Život 
Dávida

Utorok: 18.30 Výklad Biblie: Prvý Petrov list

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: 
Po: 10:30 – 13:00 Bábätkovo , UT, ST, 
ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 18:00, PI: 9:00 
– 12:00 
Pravidelné aktivity: 
Po:9:00 – 10:00 Bodywork s Katkou, 10:30 
– 13:00 Bábätkovo, 19:00 – 20:15 Ashtanga 
joga s Monikou
Ut:9:00 – 10:00 AJ v herni pre mamičky, 
10:00 - 10:45  Hravá AJ, 15:30 – 16:15 
Hravá AJ staršie deti, 17:00 - 17:45 Malí 
muzikanti (deti 2-4r), 18:30 – 20:00 Experi-
mentálny divadelný klub pre dospelých
St:8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou, 9:30 
– 10:15 Malí muzikanti (deti do 2r), 10:30 
– 11:15 Malí muzikanti, 17:00 – 18:00 Joga 
nielen pre tehotné s Danicou, 18:00 – 19:30 
Joga pre začiatočníkov s Danicou, 19:35 – 
21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št: 9:00 - 10:00 Cvičenie maminky s deťmi 
od 10-18 mes., 10:15 - 11:15 Cvičenie 
maminky s deťmi od 18mes.-3r., 11:30 – 
12:30 Cvičenie maminky s deťmi od 4-10 
mes., 13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 6týž.-
12 mes., 15:00 – 16:00 Klub tvorivej drama-
tiky pre deti 7-12r., 20:00 – 21:00 Ashtanga 
joga s Monikou
Pi:10:00 – 12:00 Montesori herňa s Lenkou 
pre mamičky s detičkami od 1,5 r, 

Ďalšie aktivity:
3.-4.5. 15:00 – 18:00 Račianske HODY
4.5. 10:30 Beh pre rodinky – pri horárni nad 
Peknou cestou - registrácia
5.5. 15:30 - 17:30 Podporná skupina dojče-
nia - nahlasovanie
10.5. 15:00 – 18:00 Míľa pre mamu 2014 – 
Areál hier Radosť - Štrkovec
12.5. 17:00 Moja prvá masáž – wokshop 
pre tehotné mamičky – min.3, nahlasovanie
13.5. 10:00 – 12:00 BIC Farbičkovo
13.5. 19:30 – 21:30 Ako formovať svoj 
šatník počas MD a po nej
17.5. 9:00 – 12:00 Prvá pomoc pre nás 
a naše deti so záchranárkou
19.5. 16:30 – 18:30 Rozhovory s dulou – 
min.3, nahlasovanie
24.5. 15:00 – 18:30 Prirodzený pôrod ako 
ho (ne)poznáme

| Servis || Program |

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – máj

oznamy 

pozvánka

MČ Rača pozýva

MČ Rača ponúka do nájmu formou
verejnej obchodnej súťaže:
Nebytové priestory v budove KS na Žarnovickej 7, 831 
06 Bratislava, s.č. 9582, ktorá je postavená na pozemku 
p.č. 513/19, zastavané plochy a nádvoria o výmere 536 
m2, nachádzajúcej sa v k.ú. Rača. Predmetom nájmu 
sú nebytové priestory rôznych veľkostí, ktoré sú vhod-
né na prenájom ako kancelárie. K dispozícii sú voľné 
priestory o rozlohe: 42,52 m2, 11,55 m2, 17,85 m2, 
11,55 m2, 11,55 m2. Podmienky VOS sú na www.raca.
sk a na vývesnej tabuli MÚ Rača, Kubačova 21. Info: 
02/49112454.
Zber starých elektrospotrebičov bude 24. 5.
Mestská časť Bratislava – Rača a Združenie výrobcov 
elektrospotrebičov pre recykláciu ENVIDOM organizujú 
dňa 24. 5. 2014 (v sobotu) zber a odvoz starých elek-
trospotrebičov priamo z domácností.Všetky potrebné 
informácie sú v priloženom letáku a budú tiež zverej-
nené na webovej stránke www.raca.sk.  
 Oddelenie životného prostredia 

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). 
Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: 
Ing. Zuzana Šuláková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 22. 5. 2014. Tlač a distribúcia: 28. - 31. 5. 2014.

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72

11. 5. 16.00  Deň matiek Hudobno-
-poetické pásmo „Mama je náš každodenný 

chlieb...“. V programe vystúpia husľový 
virtuóz Miroslav Dudík, hudobný skladateľ 
a klavirista Igor Bázlik so sprievodným slo-
vom Vladimíra Dobríka. Vstup voľný.

12. 5. 19.00  Divadelný pondelok: Diva-
dlo na hambálku predstaví Ženský zákon“, 

tradičná hra podaná netradične – 
v záhoráčtine, do ktorej ju preložili 
bratia Moravčíkovci.

Vstupné: 4 eurá.  

18. 5. 16.00 - 21.00 Tanečná zábava 
s HS Prova, vstupné: 2,50 €.

25. 5. 16.00  Detské predsta-
venie: Divadlo Jaja: „Chlapček 
synček“. Vstupné: 1 euro  

26. 5. 19.00  Kino Rača: “Kandi-
dát“, vstupné: 2,50 €. 

KOMUNITNÝ PLÁN SOCIÁLNYCH SLUŽIEB - SENIORI
Odľahčovacia služba

V dnešnom článku sa opäť venujeme skupine 
„seniori“ a témou je poskytovanie podpornej 
odľahčovacej služby. 

Odľahčovacia služba je podporná sociál-
na služba poskytovaná osobe, ktorá opatruje 
fyzickú osobu s ťažkým zdravotným postih-
nutím. Poskytuje sa počas obdobia, v ktorom 
osoba, ktorá opatruje, nemôže opatrovanie 
vykonávať. 

Cieľom odľahčovacej služby je umožniť oso-
be, ktorá opatruje, nevyhnutný odpočinok na 
účel udržania jej fyzického zdravia a duševné-
ho zdravia a prevencie jeho zhoršenia.

Odľahčovacia služba sa poskytuje na celé 
dni, najviac 30 dní v kalendárnom roku. Ne-
vyčerpané dni odľahčovacej služby v kalendár-
nom roku nemožno poskytnúť v nasledujú-
com kalendárnom roku. Počas poskytovania 
odľahčovacej služby je obec povinná v rámci 
svojej pôsobnosti poskytnúť alebo zabezpečiť 
fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnu-
tím sociálnu službu podľa jej výberu, a to te-
rénnu formu sociálnej služby, ambulantnú so-
ciálnu službu alebo pobytovú sociálnu službu v 
rozsahu najmenej 12 hodín denne. Podmienka 

odkázanosti fyzickej osoby s ťažkým zdravot-
ným postihnutím na sociálnu službu sa na 
účely poskytnutia sociálnej služby z dôvodu 
uvedeného v odseku 1 považuje za splnenú na 
základe posudku vydaného príslušným úra-
dom práce, sociálnych vecí a rodiny. Ak oso-
ba poberá peňažný príspevok na opatrovanie 
len za časť kalendárneho roka, poskytuje sa jej 
odľahčovacia služba v pomernej časti z rozsa-
hu dní uvedených v odseku 3. Pri určení po-
mernej časti sa aj časť dňa považuje za celý deň.

Súčasťou pomoci, ktorá sa poskytuje fyzickej 
osobe odkázanej na pomoc inej fyzickej osoby 
v rámci odľahčovacej služby terénnou formou 
sociálnej služby, je aj poskytovanie úkonov 
starostlivosti o jej domácnosť a zabezpečenie 
základných sociálnych aktivít podľa prílohy č. 
4  zákona o sociálnych službách.

Pracovníčky sociálneho oddelenia vám 
ochotne poradia.

V nasledujúcich číslach sa budeme venovať 
týmto vybraným témam:

poskytovanie sociálnych služieb v dennom 
centre

  poskytovanie sociálnych služieb v jedálni 
 Mg. Alena Repová, Sociálne  oddelenie

Milé naše mamičky, 
k vášmu sviatku, prijmite pozvanie na hudobno-poetické pásmo  
Mama je náš každodenný chlieb. V programe vystúpia 
husľový virtuóz Miroslav Dudík, hudobný skladateľ a klavirista 
Igor Bázlik so sprievodným slovom Vladimíra Dobríka.

Kedy? v nedeľu 11. mája o 16.00 hod.
Kde? Nemecký kultúrny dom
Vstup je voľný.  

Divadielko pre deti, 25.mája
MČ Bratislava - Rača a Divadlo Jaja pre pripravili všetky račianske deti 
bábkové predstavenie Chlapček synček. 
Chlapček synček býva s ockom. Vo svojej izbe má krásne hračky a všetko, čo si len 
želá. Keď sa ráno zobudí, zistí veľké preveľké tajomstvo. Lenže nie také, ktoré by 
sa mu páčilo. Trucuje a fučí sa. Ľahne si do postele a vydá sa na dlhú snovú cestu, 
ktorá mu pomôže všetko vyriešiť...

Kedy? 25. Mája o 16.00 hod.   Kde? Nemecký kultúrny dom
Vstupné: 1 euro, predaj vstupeniek priamo 
na mieste v deň konania predstavenia.

na slávnostné vyhodnotenie 18. ročníka regionálnej literárnej súťaže 
 

Račiansky jahodový kvet 2013 – 2014  
 

19. mája 2014 o 15,00 hod.  
v kultúrnej sále Nemeckého kultúrneho domu 

 
          Budeme radi, keď prijmete naše pozvanie             Výbor MO MS 

POZVÁNKA 

spomienky
Dňa 19. 4. 2014 sme si pripomenuli 
5 výročie, kedy odišiel a navždy nás 
opustil náš priateľ – kamarát Mirko 
Ivanič. S láskou a úctou na neho 
spomínajú priatelia „stredňáci“ a čle-
novia z KD v Rači. Kto ste ho poznali, spomínajte 
s nami. Nech odpočíva v pokoji.

Ten, kto ho poznal, spomenie si. Ten, 
kto ho mal rád, nikdy nezabudne. 
8.mája si pripomenieme 15.výročie, 
čo nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec, dedko a pradedko Ing. 
Milan Luknár. S úctou a láskou spomína manželka 
s rodinou.

Dňa 21. mája si pripomenieme devi-
ate výročie, čo nás  opustila drahá 
mamička, babička a prababička 
Vilma Kramplová, ktorá nevedela 
žiť bez práce, ale vždy bola pre nás 
starostlivou matkou. Kto ju poznal, spomenie si a kto 
ju mal rád, nikdy nezabudne. Deti, Stanislav, Anna, 
Božena, Kamila s rodinami.  

I keď si Ťa Pán už povolal do več-
nosti, my nezabúdame. 17. 4. 2014 
sme si pripomenuli nedožité 90-te 
narodeniny drahej a obetavej mamič-
ky, babičky a prababičky Julianny 
Polakovičovej rod. Kelebercovej. „ Mamička si stále 
s nami, Ty predsa žiješ v nás!“ S láskou a vďakou 
manžel Felix, dcéry Janka, Vlastička, Vierka, Mirka 
s rodinami.gratulácia

13. apríla 2014 sa dožil vzácnych 
91 narodenín náš starostlivý 
tatko, dedko a pradedko Felix 
Polakovič. S vďakou, s prianím 
dobrého zdravia a Božieho požeh-
nania dcéry Janka, Vlastička, Vier-
ka, Mirka s rodinami a súrodenci. 
„Čas mladosti uplynul, starosť mi 
zbelel vlas, spomeňte si, jak krásny bol ten čas!“

 
 
 
 
 

www.aimi.sk 
Hubeného 2 

Tel: 0948 822 499 
02/44464096 

-Masáže od 12 € 
-Infra Sauna 7 € 
-Lymfodrenáž prístr. 8 €  
-Cvičenie 10 € 
-Lymfomasáže 20 € 
 
-Predajňa prírodnej 
kozmetiky a čajov 

Výbor Matice slovenskej v Bratislave – Rači vás srdečne pozýva na slávnostné vyhod-
notenie literárnej súťaže Račiansky jahodový kvet 2013 - 2014, ktoré sa bude konať 
19. mája o 15.00 hod. v sále NKD v Rači. 

jubilanti
Slovenský zväz invalidov: Aneška Ledvoňová • 
Melánia Janoštíková • Ing. Jaroslav Beladič • Lýdia 
Svrčeková • Jozefa Jurkovičová • Cecília Hricová • Ing. 
František Hanuliak • Tatiana Horníková • Irena Balážová
Denné centrum seniorov Rača: Cecília Hricová
Denné centrum seniorov Krasňany: Margita Ková-
čová (80 rokov)
RAČIANSKI NEMCI: Račania gratulujú jubilantom: 
Stefania Drückler (Geisenheim)



AktualitaAktualita
Račiansky festival Frankovky modrej
Ani tento rok si nenechajte ujsť 
Račiansky festival Frankovky 
modrej. Naši vinári z Račian-
skeho vinohradníckeho spol-
ku vás naň srdečne ozývajú do 
Červenej lisovne Nemeckého 
kultúrneho domu v 
piatok a sobotu 30. a 
31.mája.

Chlapi si trúfnu 
zopakovať, ba dokonca pre-
konať dobrú náladu a zábavu, 
ktoré sa na festivale podarili 
vyčariť minulý rok. „Vystrieda-
lo sa tu niekoľko stoviek hostí, 
prišli aj z Anglicka a Austrálie. 
Chválili príjemnú komornú at-

mosféru podujatia aj zaujíma-
vé priestory lisovne, ktoré boli 
pre tento účel ako stvorené,“ 
povedal po vlaňajšom ročníku 
Dušan Žitný, predseda Račian-
skeho vinohradníckeho spolku.

Tento rok 
vám zo svo-
jich vín na-
lejú Eduard 

Brychta, Ivan Holík, Michal 
Kollár, Michal Kompauer, Ka-
rol Križanovič, Ľubica Ledná-
rová, Miloš Máťuš, Rudolf Ra-
kyta, Jozef Štibrány, Karol Švec, 
Juraj Vladár a Dušan Žitný.

 Okrem ochutnávky račian-

skej frankovky a ostatných 
odrôd vín bude k dispozícii 
kravský syr z farmy Hiadlov-
ských a o občerstvenie sa po-
stará reštaurácia Dream's svo-
jim stánkom pred lisovňou. K 
dobrej nálade prispeje hudob-
ná skupina PROFILY (v piatok 
18.00 - 22.00 a v sobotu 16.00 
- 22.00).

KEDY?
30. 5. (pia) 16.00 - 22.00
31. 5. (sob) 10.00 - 22.00
KDE? Červená lisovňa 
v Nemeckom kultúrnom 
dome

Restaurant day 2014
Bio pochúť-
ky, primeraná 
cena, rodin-
ná atmosfé-
ra a  obsluha 
skoro ako 
v  reštaurácií. 
Toto všetko 
si predstavte 
naservírova-
né v záhradke, 
kde okolo vás 
rastie reďkov-
ka, rozmarín, 
či mladá mrkvička. Rodinky z Krasňan-
ského zelovocu sa rozhodli zapojiť do ce-
losvetového projektu Restaurant day 2014, 
kde sa jeho účastníci na jeden deň môžu 
zhostiť role šéfk uchára a ponúkať známym, 
či náhodným okoloidúcim dobroty vlastnej 
výroby. Všetkých vás srdečne pozývajú!  

KEDY? 17. 5. od 12.00 do 19.00
KDE? Komunitná záhrada Krasňanský 
zelovoc, Cyprichova ulica v Krasňanoch

Otvorené pivnice 
svätého Urbana
Ako to vyzerá v pravej 
vinárskej pivničke? Na 
vlastné oči, uši aj jazyk 
to zažijete, ak sa nechá-
te pozvať na Otvorené 
pivnice sv. Urbana, kto-
ré už tradične poriadajú 
vinári z Malokarpatskej 
vínnej cesty. Naši ra-
čianski vinári samozrej-
me nebudú chýbať. 

Kedy?  23. 5. (piatok) 14.00 - 21.00
24. 5. (sobota) 13.00 - 21.00

V Rači sa akcia uskutoční na 4 miestach:
Pivnica v Obecnom dome (Alstrova 249): 
Eduard Brychta, Ivan Holík, Rudolf Rakyta, 
Augustín Zacharda, Dušan Žitný
Račianska vinotéka (Nám. A. Hlinku): 
Jozef Štibrány, Karol Švec
Červená lisovňa pri NKD (Barónka 3): 
Michal Kollár, Karol Križanovič, Michal Kom-
pauer, Juraj Vladár
Pivnica na Detvianskej č. 3 - Miloš Máťuš

Divadelný pondelok: 
Ženský zákon
MČ Bratislava – Rača a Di-
vadlo na hambálku pre vás 
pripravili veselohru z dedin-
ského prostredia „Ženský zá-
kon“, tradičná 
hra podaná 
netradične – 
v  záhoráčti-
ne, do ktorej 
ju preložili 
bratia Morav-
číkovci.

KEDY? 
v pondelok 
12. mája 
o 19.00 hod. 
KDE? 
Nemecký kultúrny dom
VSTUPNÉ: 4 eurá, predpredaj vstupe-
niek na MiÚ Rača, Kubačova 21, alebo 
priamo na mieste v deň konania pred-
stavenia. Tešíme sa na Vás.

Kino Rača: Kandidát
Film ukazuje veľkú moc médií, ktoré manipulovaním 
s udalosťami môžu ovplyvňovať celý svet. Príbeh sleduje 
zákulisie politické kampane kandidáta na prezidenta.

KEDY?
V pondelok 
26. mája o 19.00 
KDE? Nemecký
kultúrny dom
VSTUPNÉ: 2,50 eur

V Rači vystúpia legendárni 
Nedvědovci! 
Na skvelý koncert, ktorý 
sa bude konať 29. mája 
o 19.00 hod v NKD, si 
môžete kúpiť lístky cez 
www.ticketportal.sk

Červená lisovňa NKD pozýva priaznivcov dob-
rého vína. foto: ľp


